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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce přibliţuje hospodářský a sociální ţivot ve Valašském Meziříčí v letech

1939–1945, středně velkém moravském městě, které se během těchto let stalo pohraniční

oblastí protektorátu Čechy a Morava. Práce je rozdělena do kapitol, z nichţ se kaţdá

věnuje určitému tématu hospodářského a sociálního ţivota.

Zahrnut je problém tzv. náhradní existence pro obyvatele, kteří zde našli na přelomu let

1938/1939 azyl, dále se zaměřuje na problematiku školství, kultury, hospodářské výstavby,

průmyslového podnikání a ţidovské otázky. Rozebrána je také tématika místního odboje

dělící se ve městě na dvě etapy – organizovaného odboje a partyzánského odboje.

Práce celkově analyzuje vliv politických systémů v letech 1938 – 1945 na městský ţivot ve

Valašském Meziříčí jak v sociálním, tak i v hospodářském sektoru. Tyto změny v tomto

zkoumaném období velmi zásadně ovlivnily ţivotní situaci všech skupin obyvatel, kteří

zde ţili, studovali nebo pracovali.

V této práci byly vyuţity všechny dostupné prameny. Převáţně se vyuţívají archivní

materiály ze Státního okresního archivu ve Vsetíně a Zemského archivu v Opavě. Bohaté

mnoţství informací se také nalézá v odborné literatuře týkající se především historie města

Valašské Meziříčí.

Abstrakt (anglicky):

The bachelor thesis describes the economic and the social life in a Moravian town called

Valašské Meziříčí during the years 1939 – 1945, which became a border town of the

Protectorate of Bohemia and Moravia in those years. The thesis is divided into chapters,

each of which is focused on a specific theme of the economic and the social life.

The problem so-called the substitute existence for inhabitants, who found the asylum at the

turn of the year 1938 there, is involved as well as the issues of education, culture,

commercial constructions, industrial business and the Jewish question. Also discussed is

the topic of the local resistance dividing into two stages – the organised resistance and the

guerrilla resistance.

The bachelor thesis analyzes the effect of political systems in 1938 – 1945 on the urban life

in Valašské Meziříčí in the social and the economic sector. These changes in that period

influenced the lifestyle of all groups of residents who lived, studied and worked there.

In the thesis all available sources of information were used, mainly archival materials from

Státní okresní archiv in Vsetín and Zemský archiv in Opava. The historical literature is full

of information focused especially on the history of the town Valašské Meziříčí.
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1 Úvod

Bakalářská práce na téma ,,Hospodářský a sociální ţivot ve Valašském Meziříčí v

letech 1939-1945“ se věnuje východomoravskému městu, které se v tomto období stalo

městem pohraničním. Od podepsání mnichovské dohody byla severní část okresu odtrţena

od Československa. Po osamostanění Slovenského štátu se východní část okresu stala také

hraniční zónou.

Téma této práce jsem si vybral z toho důvodu, abych přiblíţil ţivot ve Valašském

Meziříčí během války. Dosud nebyla vydána literatura souhrnně informující o tomto městě

během protektorátního období. Existuje sice velké mnoţství vydaných publikací, které

město přibliţují z různých úhlů pohledu, avšak ţádná se přímo nesoustřeďuje na ţivot ve

městě v letech 1939-1945.

Ve své práci jsem se pokusil o představu ţivota ve Valašském Meziříčí během

válečných let. První kapitola se věnuje historii města obecně od jeho vzniku aţ po počátek

okupace v roce 1938. Větší část textu náleţí valašskému povstání během třicetileté války.

Toto období je v dějinách Valašska jedním z nejvýznamnějších.

Obsahem následující kapitoly je hospodářství ve Valašském Meziříčí. Během

protektorátních let se kompletně změnila struktura hospodářství. Zesílilo zbrojení a změny

nastaly i ve stylu práce dělnického obyvatelstva. Na jednu stranu v protektorátu získávalo

určité výhody oproti ostatním, naproti tomu se jeho pracovní doba postupně zvyšovala

z důvodu větší produktivity práce. Krátce se věnuji ekonomice obecně a poté přiblíţím

hospodářský ţivot ve městě z pohledu stavebního, kdy vznikaly nové stavby, ale také

z pohledu dělnického obyvatelstva, jeho doby práce a platů. Zmíněny jsou i

nejvýznamnější podniky ve městě, které pro místní obyvatelstvo měly velký význam.

V další kapitole rozebírám sociální ţivot ve městě. Speciálně se věnuji konci roku

1938, kdy po okupaci město zaţívá velký příliv obyvatel z okolních okresů. Věnuji se

problematice bydlení, získávání domovského práva, správnímu aparátu a následně ţivotě

ve městě během okupačních let aţ do konce války.

K sociálnímu ţivotu se váţe také školství, které má ve městě dlouholetou tradici.

Krátce popisuji školství do roku 1938 na území okresu Valašské Meziříčí a pokračuji

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?redir=detail&did=109344
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?redir=detail&did=109344
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?redir=detail&did=109344
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popisem jednotlivých škol ve městě s detailnějším popisem gymnázia Františka Palackého,

která se řadí mezi nejvýznamnější školy.

K této kapitole se váţe další, která se věnuje kulturnímu ţivotu ve městě. Ta však

není rozsáhlá, jelikoţ dějiště kultury se během války přesunulo spíše do vedlejšího

okresního města Vsetín, které se muselo potýkat s ještě většími problémy s přílivem

obyvatelstva a také se silnou skupinou dělníků, jelikoţ ve Vsetíně měla sídlo Zbrojovka,

vyrábějící střelivo pro armádu.

V předposlední části své práce, přiblíţím ţidovské obyvatelstvo v dějinách města,

kde první podkapitola bude o ţidovském obyvatelstvu Valašského Meziříčí do roku 1938 a

následně o problematice Ţidů během protektorátu. Ţidovská komunita sice zde nebyla

příliš velká, ale tito obyvatelé měli také podíl na hospodářském a sociálním rozvoji města.

Poslední kapitolu zakončuji odbojem. Odboj ve městě měl dvě fáze. První z nich

v letech 1939-1942 byl odboj ve formě organizace Obrany národa, která však byla

zlikvidována. Od roku 1943 se však v místních lesích formuje nový odboj – partyzánský.

Partyzánský odboj se spíše přesouval do místních lesů, avšak ve městě existoval ještě

odboj ţelezničářů, kteří provedli několik úspěšných sabotáţí.

Pro mou práci byly nejvíce vyuţívány archiválie v okresním archivu na Vsetíně.

Archivní fondy nabízejí velké mnoţství materiálu, které se týkají hlavně sociálního ţivota

ve městě v tomto období. Vyuţíval jsem zápisů z městské kroniky, okresního úřadu

Valašské Meziříčí, ale také školních záznamů, které jsou zde uloţeny. Některé kroniky

jsou stále k naleznutí v místních školách

Pro získání informací z oblasti hospodářského sektoru bylo potřeba vyuţít

materiálů Zemského archivu v Opavě. Nejvíce jsem vyuţil fondy, které se věnovaly

Českomoravským sklárnám ve Valašském Meziříčí, jeţ byly v této době nejvýznamnějším

zaměstnavatelem.

V neposlední řadě jsem vyuţíval odbornou literaturu, která se věnovala tomuto

městu. Cenným zdrojem informací je kniha Okres Vsetín, která se všeobecně věnuje

historii a současnosti měst a obcí v okrese. Informace ohledně školství jsem nalezl

v mnoha publikacích, které vydaly samy školy působící ve městě. Nejrozsáhlejší

almanachy, které pomohly k tomuto bádání, vydalo gymnázium Františka Palackého ve

Valašském Meziříčí. Z obecné literatury jsem k této kapitole vyuţil knihy Školství
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v období protektorátu. K ţidovské otázce vztahující se přímo k městu byla vydána

literatura s názvem Ţidé v dějinách Valašského Meziříčí popisující ţivoty rodin, kteří ve

městě ţili od 15. století. Z hospodářských a sociálních dějin Valašského Meziříčí jsem

rovněţ vyuţíval několik místních publikací, jako jsou Historie a současnost podnikání na

Vsetínsku, Valašskomeziříčsku a Roţnovsku, Kulturní a společenský rozvoj Valašského

Meziříčí v letech 1853-1948, Hospody a jejich historická úloha v české společnosti, aneb,

Hostince v Čechách, šenky na Valašsku a hospody ve Valašském Meziříčí, Obyčeje a lidové

tradice na Valašsku či Historie a současnost sklářské tvorby na Zlínsku.

V rámci mého zkoumaného období vznikla celá řada literatury, která se vztahuje


[…]


koncentrační tábory, emigrovali a jiţ se do města nikdy nevrátili. V dnešní době je jiţ

takřka nemoţné vypátrat potomky původního ţidovského obyvatelstva tohoto města,

jelikoţ ţijí v zahraničí.

Hospodářské změny ve městě se odvíjely od zavedení nových systémů do

hospodářství celého protektorátu. Ve firmách začínali být dosazováni němečtí důvěrníci či

se celý majetek zkonfiskoval. Průmysl se začínal orientovat na válečnou výrobu, která se

týkala také některých podniků ve Valašském Meziříčí. Zdaleka se však nedosahovalo

takové válečné produkce jako v sousedním městě Vsetín, kde se nacházela Zbrojovka,

která během válečných let zaměstnávala aţ 12 000 dělníků. Během let se měnily pracovní

doby pro dělníky a nastalo zvyšování válečné produkce, která vyvrcholila v roce 1944, kdy

byla největší produktivita práce.

V práci jsou zmíněny i nové stavební úpravy, které město v těchto letech započalo.

Na konci roku 1938 se vypracoval plán na kanalizaci, která však byla zcela dokončena aţ
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v roce 1948. Další významnou stavbou, jiţ se podařilo realizovat, bylo nové nádraţí, které

městu slouţí dodnes. Významnou stavbou, která započala na počátku 40. let, byla výstavba

nové silnice spojující Valašské Meziříčí a Roţnov pod Radhoštěm a vedoucí dále ke

slovenským hranicím. Tato silnice se však podařila dostavět také aţ v roce 1948.

V průběhu protektorátních let vznikaly plány na rozvoj města, které počítaly s výstavbou a

rozšířením města na 50 let dopředu. Ţádný z těchto dlouhodobých plánů však nevyšel a

v roce 1948 byl vypracován jiný, podle kterého se stavěla nová sídliště a také jedna

z nejvýznamnějších firem na Valašsku, chemický podnik DEZA.

Po druhé světové válce se tvář města radikálně změnila. Z malého městečka se

v 60. letech 20. století stalo město významným centrem průmyslu na Valašsku. Paradoxně

i přes úspěšnost města byl v roce 1960 zrušen okres Valašské Meziříčí a všechny obce se

připojily k okresu Vsetín, které se stalo dominantním městem v regionu. O tři roky později

tvář města změnila výstavba chemického průmyslu DEZA, který je dodnes významným

zaměstnavatelem ve městě. Po roce 1989 došlo k obnově soukromého podnikání, coţ se

projevilo na nových rekonstrukcích budov v historickém jádru města. Ve městě se dodnes

prolíná venkovský klid s městským ruchem centra Valašska, jelikoţ je ţelezniční a silniční

křiţovatkou. Nyní má Valašské Meziříčí 22 926 obyvatel, coţ je značně více, neţ bylo

v období protektorátu, ale značně méně, neţ bylo ještě před rokem, kdy nastaly neshody

s některými místními částmi města, která se osamostatnila. Avšak původní historické

městské části Valašského Meziříčí a Krásna nad Bečvou zůstávají sjednoceny i nadále.

Tato bakalářská práce se z různých úhlů pokusila přiblíţit ţivot v malém městě na

Valašsku během okupačních let. Snaţil jsem se o souhrnné shrnutí toho, co se v tomto

městě dělo. Od ţivota obyčejných lidí, přes studenty, kteří studovali, aţ po partyzánská

hnutí, která aktivně bojovala proti okupantům. Tato práce je souhrnem informací ze všech

dostupných pramenů, které byly vydány od konce druhé světové války, aţ po dnešní dobu.

Tyto informace doplňují archivní materiály, které se podařilo sehnat ve většině případů

v moravských archivech. Doufám, ţe tato práce bude přínosem dalším lidem, kteří se

zajímají o období protektorátu ve východní části dnešní České republiky.
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Vstupenka do kina ve Valašském Meziříčí (zdroj: ČÍP, Martin: Zapomenuté

kino: Historie prvního stálého kina ve Valašském Meziříčí v letech 1927 – 1952

(bakalářská práce), Brno, Masarykova univerzita 2009)

Příloha č. 2: Budova kina Sokol v roce 1928 (zdroj: ČÍP, Martin: Zapomenuté kino:

Historie prvního stálého kina ve Valašském Meziříčí v letech 1927 – 1952 (bakalářská

práce), Brno, Masarykova univerzita 2009)
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Příloha č. 3: Ukázka vysvědčení ze školního roku 1939-1940 na smíšené obecné škole

(zdroj: KRMELA, Jan: Školství v Čechách a na Moravě v době okupace hitlerovským

Německem (bakalářská práce), Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2012)
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Příloha č. 4: Graf počtu ţáků na obecných školách ve Valašském Meziříčí a jejich

rozdělení ve třídách v průběhu protektorátu Čechy a Morava (kromě školního roku 1941-

1942). (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 5: Část seznamu zakázaných učebnic. Zdroj: SOkA Litoměřice se sídlem

v Lovosicích, Sbírka učebnic
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Příloha č. 6: Mapa středu města Valašského Meziříčí (mapa nahoře) a Krásna nad Bečvou

(mapa dole) v roce 1940). Zdroj: BALETKA, Ladislav: Ţidé v dějinách Valašského

Meziříčí, Valašské Meziříčí 2004
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Příloha č. 7: Krásenský zámek během protektorátních let ve Valašském Meziříčí Zdroj:

KRAMÁŘ, Josef - DORČÁK, Pavel: Zámek Kinských: Valašské Meziříčí – Krásno,

Valašské Meziříčí, Společnost ve Valašském Meziříčí, Okresní vlastivědné muzeum ve

Vsetíně, Kulturní zařízení města Valašské Meziříčí 1998