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Předkládaná bakalářská práce vznikala poměrně dlouhou dobu, na její propracovanosti se to

odrazilo však jen v omezené míře. Autor si zvolil v podstatě klasické téma z regionálních dějin, tj.

dějiny jednoho města za druhé světové války, zúžil jej však na vývoj hospodářský a sociální. Zde vidím

jeden ze zásadních problémů, neboť jsme nedospěli ke konsensu, co vlastně jsou dějiny hospodářské

a sociální a jak celou práci tématizovat a proporčně strukturovat. Na první pohled je vidět

asymetrická závislost na sehnaných zdrojích, kdy dominují již dříve zpracovaná témata školství, židů či

místního kina na úkor jiných, a možná obecnějších témat. Zvláště hospodářské dějiny pak v tomto

kontextu dostávají poněkud „na frak“, přestože se jednalo o poměrně dynamicky se rozvíjející region.

Postrádám rovněž určité strukturální přehledy, a to jak k problematice sociální, tak hospodářské,

stejně jako by slušely i v představení předválečného vývoje tohoto města a regionu. Domnívám se

rovněž, že autor projevil ne zcela vyspělou citlivost pro kontextualizaci dané problematiky, což je

vidět i ze seznamu prostudované literatury, který obsahuje řadu dílčích titulů vztahujících se

k regionu, ovšem syntetizujících a přehledových prací k danému období zde najdeme pomálu.

Celkově mám za to, že by si dané téma zasloužilo pečlivěji promyšlené a propracované

zpracování, nicméně i přes výše uvedené výhrady se domnívám, že práce v zásadě splňuje kritéria

kladená na tento typ kvalifikačních prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako dobrou.
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